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1. In eigener Sache

2. EWE erhöht die Preise für Strom und Gas

3. Neue Stromtarife - abrechnen im Stundentakt

4. Unsere Wechselempfehlungen für Februar 2024
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1. In eigener Sache

Unser Verein wächst kontinuierlich. Ende 2023 hatten wir 2.528 Mitglieder – Tendenz steigend.

Unsere Mitglieder sind über das ganze Bundesgebiet verteilt, wobei zwangsläufig die meisten aus Niedersachsen kommen.

Neben den Mitgliedern kontaktieren uns weitere Personen, die sich Rat einholen eine Empfehlung oder einen Wechsel wollen.

Dieses erfolgt in einem persönlichen Gespräch während der Beratungszeit im Bürgerhaus, telefonisch oder per Mail.

So hatten, die fünf, in der Beratung tätigen Personen, im Jahr 2023 - 7.410 Anfragen - zu bearbeiten.

Hier wird die Belastungsgrenze oft überschritten, da immer öfter Rückfragen erforderlich werden, weil Angaben fehlen, falsch oder

widersprüchlich sind.

Wir möchten deshalb noch einmal darauf hinweisen, dass immer nur ein Kontaktweg zu einem Problem in Anspruch genommen wird, um



Doppelarbeit zu vermeiden.

Hier noch einmal die richtige Art mit uns Kontakt aufzunehmen:

Um uns die Arbeit ein bisschen zu erleichtern, nehmen Sie bitte entsprechend ihrem Anliegen KONTAKT mit uns auf! Sie möchten

1. den Anbieter wechseln?

Für eine Empfehlung, bitte immer die dafür vorgesehenen Formulare auf der Seite WECHSEL-SERVICE nutzen. Für Mitglieder,

die uns einen Auftrag zum Wechsel erteilen wollen, gilt das Gleiche.

Noch kein Mitglied ?! Hier Mitglied werden

Die Formulare gehen an die Online-Wechselberater

2. eine Beratung?

Sie haben eine allgemeine Frage, Fragen zu ihrem Vertrag oder brauchen eine Rechtsberatung, dann nutzen Sie den Mailkontakt

oder das Kontaktformular.

Beides geht an den Vorstand

3. einen Telefonkontakt?

Wenn Sie ihr Anliegen nicht über die oberen Wege vorbringen können, dann gibt es den Telefonservice unter Rufnummer

04423-9270024 (Anrufbeantworter - bitte sprechen Sie Ihren Namen und Ihre Telefonnummer auf den AB - wir rufen zeitnah

zurück)

4. zur kostenlosen persönlichen Beratung kommen

Die findet nur in der Weserstr. 1, 26419 Schortens – im Bürgerhaus statt. Jeden Dienstag von 18:00 - 20:00 Uhr und Donnerstag

von 09:00 - 11:00 Uhr stehen wir für alle kostenlos und ohne Terminvereinbarung für alle Fragen u. Wechsel zur Verfügung

5. uns ein Fax senden?

Bitte nur als Ausnahme – Fax geht an den Geschäftsführer - 04423-9270026

2. EWE erhöht die Preise für Strom und Gas

Betroffen sind davon erst einmal nur die über 300.000 Lieferverträge für Kunden in der Grundversorgung, die ab 01. April die A-Karte
gezogen haben.

1. Bei Strom sind die Gründe, unter anderem, die Umverteilung der gestiegene Netzentgelte und die neue

Stromnetzentgeltverordnung,   bei der stromintensive Betriebe von den Netzentgelten befreit, und diese Kosten auf alle

Endverbraucher verteilt werden.

Die Konditionen der Strom- Grundversorgung betragen ab April für:

Arbeitspreis: 38,95 Cent pro kWh / ein Plus von 1,98 Cent

Grundpreis: 206,29 Euro pro Jahr / ein Plus von 6,34 Euro

Bei einem Verbrauch von 3.500 kWh / Jahr wird man mit 1.569,54 Euro zur Kasse gebeten. Das sind Mehrkosten von rund 75,64

Euro im Jahr.

Wenn Sie zum 01.04.2024 zu einem Anbieter am Markt wechseln, zahlen Sie bei „goldgas“ nur 889,66 Euro = 56,7 %, eine

Ersparnis von 680 Euro!

2. Der Gaspreis steigt stärker an, was neben der leichten Anhebung des CO2-Preises und der Netzentgelte vor allen Dingen auf dem

Wegfall der Mehrwertsteuerreduzierung zum 01.04.2024 zurückzuführen ist.

Die Konditionen der Gas- Grundversorgung betragen ab April für:

Arbeitspreis: 16,36 Cent pro kWh / ein Plus von 2,44 Cent

Grundpreis: 209,37 Euro pro Jahr / ein Plus von 21,11 Euro

Bei einem Verbrauch von 18.000 kWh / Jahr wird man mit 3.154,17 Euro zur Kasse gebeten. Das sind Mehrkosten von rund

460,31 Euro im Jahr.

Wenn Sie zum 01.04.2024 zu einen Anbieter am Markt wechseln, zahlen Sie, inklusive 19 % MwSt., bei „Maingau“ nur 1.359,10

Euro = 43,1 %, eine Ersparnis von 1.795 Euro!

Es ist also nicht nachvollziehbar, dass, bei seit Monaten fallenden Gaspreisen am Markt, eine derartige Erhöhung festgesetzt und mehr als
das doppelte vom Marktpreis verlangt wird.

Aber wer länger als unbedingt nötig in der Grundversorgung bleibt, na ja – „jeder ist eben seines eigenen Glückes Schmied“.
Ist das aber eigentlich schon Wucher?

Wann ist ein Preis zu hoch? Die Verbraucherzentrale schreibt zu dem Thema:

Um einen Preis als Wucher zu bezeichnen, muss er mindestens doppelt so hoch sein wie marktüblich

Außerdem muss der Anbieter eine Notlage ausnutzen.



Ob Wucher vorliegt, muss in jedem Einzelfall juristisch geprüft werden.

Ein Schelm wer sich was böses denkt!

3. Neue Stromtarife - abrechnen im Stundentakt

Wie sinnvoll sind dynamische Stromtarife?

Wie teilt sich der Markt von 40.900.000 Haushalten in Deutschland auf

1. Grundversorger

26 % der Haushaltskunden befinden sich immer noch in der klassischen, teuren Grundversorgung

das sind ca.10.634.000 Haushalte

40 % der Haushaltskunden werden mit einem Vertrag außerhalb der Grundversorgung beliefert

das sind ca. 16.360.000 Haushalte

Das heißt 2/3 der Haushalte in Deutschland beziehen ihren Strom vom Grundversorger und wechseln nie ihren Anbieter

2. Stromlieferanten in Konkurrenz zu den Grundversorgern in der Region

34 % der Haushalte lassen sich von einem freien Anbieter am Markt, der in einer anderen Region auch Grundversorger

sein kann, beliefern

Warum Grundversorger?

Viele Haushalte sind einfach mit dem jährlichen Wechsel überfordert, bei über 1.000 Anbietern am Markt und davon sind viele „Schwarze

Schafe“.

Hinzu kommt, dass die Abwicklung online stattfindet und viele unsicher sind bzw. besitzen kein Smartphone/PC.

Die unterschiedlichen Verträgen, Abrechnungen usw. sind eine weitere Hürde und so bleibt man dem örtlichen Grundversorger treu.

Dynamische Tarife nur für dynamische Personen? - Im Prinzip ja.

Was sind Variable Tarife?

Sie bilden die Preisentwicklung an der Strombörse nach und haben somit keinen festen Arbeitspreis. Abgerechnet wird meistens stündlich.

Welches sind die Voraussetzungen?

Man benötigt entweder einen digitalen Stromzähler, einen Strom-Tracker und ein W-Lan Netz, oder ein modernes-Messsystem - einen

Smart-Meter.

Alle Geräte, die man zu günstigen Zeiten betreiben will, müssen über Smart Home gesteuert werden können. (Spülmaschine, Trockner,

Waschmaschine, Wallbox)

Man muss sich immer über die aktuelle Lage - Zeitpunkte der Niedrigpreise - auf dem Laufenden halten, die meistens als 24 Stunden-

Trend in einer App. angezeigt werden.

Wer bietet diese Tarife an?

Aktuell bieten nur die folgenden Anbieter echte dynamische Stromtarife:

Awattar, E.on, Gasag, Ostrom, Rabot Charge, Tibber, Vattenfall und Voltego.

Außer Tibber setzen alle ein intelligentes Messsystem (Smart-Meter) voraus.

Fazit:

Für Otto-Normalverbraucher und den meisten Haushalten ist ein solcher Tarif nicht zu empfehlen. Hoher dauerhafter Aufwand, da es sonst

richtig teuer werden kann.

Einfach und sicher sparen Wechselwillige, indem man:



Tarife vergleicht - nutzen Sie unseren Vergleichsrechner!

4. Unsere Wechselempfehlungen für März 2024

Aufgrund der extrem hohen Preiserhöhungen bei Strom und Gas sollte man bei laufenden Verträgen die schriftliche Preisanpassung des

Anbieters abwarten und nicht einfach kündigen. Bitte lassen Sie sich eine Empfehlung geben.

Die nachfolgenden Übersichten für die Bereiche Weser-Ems, Wilhelmshaven, Bremen, Emden und Norden dienen zur allgemeinen

Information und beziehen sich auf den Erstellungszeitpunkt. Bitte beachten Sie, dass sich die Energiepreise stündlich ändern können und

damit auch die jeweils günstigsten Anbieter. Die Tabellen sind dementsprechend nur eine Momentaufnahme.

Nutzen Sie für eine Empfehlung bitte unbedingt unseren "Wechsel-Service".



5. Strom- und Gaspreisentwicklung

Aus den folgenden Tabellen können Sie die Strom- und Gaspreisentwicklung in Friesland, Wilhelmshaven und Bremen entnehmen. Sowohl

im Strom- als auch im Gasmarkt vergleichen wir die Grundversorgungstarife der EWE, GEW und SWB mit den aktuellen Marktpreisen

anderer Anbieter.

Diese Trends sind - bis auf wenige Ausnahmen - für das gesamte Bundesgebiet so abbildbar.



6. Persönliche Beratung im Bürgerhaus Schortens

Wir sind wieder zu den gewohnten Zeiten im Bürgerhaus Schortens anzutreffen: Dienstagabend von 18:00 bis 20:00 Uhr sowie

Donnerstagsvormittag von 09:00 bis 11:00 Uhr.

Unser Team ist natürlich auch telefonisch unter 04423 9270024 oder per E-Mail für Sie erreichbar. 

Wichtig: Keine persönlichen Beratungen unter der Vereinsanschrift, sondern nur im Bürgerhaus

Schortens in der Weserstr. 1.

Sprechen Sie uns bei Fragen gerne an.

Beste Grüße aus Schortens

Das Team von "Bezahlbare Energie e. V."

Impressum

Bezahlbare Energie e. V.

Ammerländer Str. 4

26419 Schortens

E-Mail: info(at)bezahlbare-energie.de

Telefon: 04423 9270024

Telefax: 04423 9270026

1. Vorsitzender:

Günter Hinrichs

guenter.hinrichs(at)bezahlbare-energie.de

2. Vorsitzender:



Detlef Beekmann

detlef.beekmann(at)bezahlbare-energie.de

Registergericht: Amtsgericht Oldenburg

Registernummer: VR 200977

Beratungen nur im Bürgerhaus Schortens

Weserstr. 1

26419 Schortens

Unsubscribe from newsletter

dbsg
Textfeld




